cario Generale dal medesimo Religioso quanti Religiosi vi fossero di quell'Habito et ordine de Frati Scalzi di Sant'Agostino, gli rispose cha fra'tutti erano dieci, che di questi sette erano Sacerdoti, due Novitii et uno Laico, delli quali due stavano nella parte oltre del Tejo, uno in Santarem e li sette in quel Convento. E di tutto questo il Rdo. Sig. Vicario Generale ordinò farsi questo Instrumento da lui sottoscritto col Governatore Generale, et io Emma-nuele Monteiro de Silva, Notaro Apostolico, l'ho scrito e fò fede essere la verità tutto quel che di sopra si contiene.

Ibídem. Copia.

## XV

### **Sentencia del Tribunal eclesiástico de Lisboa contra la fundación de Santarem**

Statutum est in Tribunali Ecclesiastico quod, inspecto ordine Rdi. Capituli, Vicarius Generalis Santirensis praecipiat sub poena excommunicationis ipso facto incurrienda notificare Religiosis Gratianis Excelceatis residentibus in dicto oppido de Santarem, quod non aedificant in illo Conventum neque in aedibus in quibus fuerint morati erigant Altare, in quo missam celebrant absque legitima licentia huius Ordinarii. Et, casu quo non parreant, invigilet ut Summarium conficiat, ad hocque Tribunal remittat, ad hoc ut procedatur sicuti fuerit de iure. Ulixbonae, 5 Septembris 1868. Valentinus Feo de Motta. Sebastianus Dinis Velzo. Joannes de Pacos de Magalzar. Joannes Serranus. Dominicus Viera de Sotto. Emmanuel Ribeiro Ferreiro.

Ibídem.

## XVI

### **Voto e información del Vicario Capitular de Lisboa**

Emmi. et Rmi. Dni. Quoddam Decretum huius Sac. Congregationis mihi fuit presentatum cum supplici libello inclusu fratribus Emmanuelis de Concepcione et Josephi de Sancta Teresia

(sic), Ordinis Eremitarum Sti. Augustini Excalceatorum, in quo Emmae. Vestrae mihi committunt quod informationem capiam de omnibus in dicto libelo contentis, scilicet: quod iam quatuor habebant erectos Conventus et dotem quanta requiritur ad Religiosorum substentationem, et humiliter supplicant pro introducenda et erienda nova Congregatione in hoc Regno Portugalliae cum facultate fundandi alios Conventus Eratrum et Monialium et recipiendi Novitios sub dicto Instituto, et examinatis assertis foundationibus et docto de earum subsistentia, mini praecipiunt Emmae. Vestrae ut omnia referam eidem Sac. Congregationi cum meo voto. Ut par est, huiusmodi obedivi Decreto et mandato, informationem feci super quatuor Conventibus erectis aut erendis, quos dicti Excelcati dicebant iam fundatos, et inveni tales Conventus non existere, nec in loco Sanctae Margaritae de Mourdo, nec in Monte Sancti Ludovici iuxta Settubal Invocationem Dominae Conceptionis, nec in loco Sancti Mauri extra muros Civitatis Ulixbonensis, ut Emmis. Vestris constabit ex processu testium, quem remito, nec unquam licentiam obtinuerunt a Capitulo, Sede vacante, ad assertorum Conventuum foundationem. In Valle Xabregas, extra muros huius Civitatis, prope Monasterium Monialium Excalceatarum eiusdem Ordinis fundatum a Serenissima Regina, est quidam Conventus praedictorum Excalceatorum cum ecclesia principiata, dormitorio et septa, in quo aliqui Excalceati morantur, qui dictis Monialibus assistunt ad audiendas earum confessiones et sacramenta administranda, ut etiam Emmis. Vestris constabit ex informatione a me facta et Emmis. Vestris remissa. In praesentiarum dicti Excalceati alias fundationes praetendunt, nempe in loco Dominae nostrae de Pietate Santirenensi et in oppido de Caparica; sed quia dictas fundationes intentant contra dispositionem Juris et Summorum Pontificum Brevia. Capitulum, Sede vacante, ipsas prohibet, de qua prohibitione Emmae. Vestrae erunt certiores factae ex sententia data in Tribunalis ecclesiastico contra foundationem Sanctae Mariae de Pietate in oppido Sanctirenensi, cuius copiam transmitto, et alia similis est lata contra foundationem de Caparica.

Meum in hac re iudicium et votum est, quod Conventus fundatus in Valle de Xabregas prope Monasterium Monialium Excalceatarum fundatum a Serma. Regina, in quo dicti Excalceati habitant, maneat et perseverent et opera in eo incepta perficiantur,

in quo morantur dicti Excalceati sub obedientia Praelatorum suae Provinciae ad sacramenta Monialibus conferenda et ad confessio-nes audiendas, spiritualiaque et temporalia administranda. Atta-men, quod nullo modo ipsis Excalceatis concedatur facultas ad alias fundationes Conventuum facendas; magnum enim huic Regno tales fundationes praeiudicium affarrent, succumbet nam-que multiplicatione Conventuum, praecipue Religiosorum novi Instituti, et difficillime in praesenti potest succurri inopiae Ca-puccinorum multis ad inc annis in hoc Regno existentium, quae est ratio, aliis omissis qua motum Capitulum, Sede vacante, has et similes fundationes prohibet. Ita sentio. Dominus Optimus Maximus EE. VV. servea incolumes ad Ecclesiae suae singulare ornamentum. Ulissipone, die 8 Septembris 1668.

EE. VV. humilis Servus: Dr. Valentinus Feio de Motta,  
Vicarius Capitularis Ulissiponensis.

Ibidem. Copia.

## XVII

### Carta del Príncipe de Portugal

Pater Generalis Ordinis S. Augustini: Ego Princeps tibi salutem plurimam dico. Ex literis tuis sub data 1.<sup>a</sup> Octobris (4) anni elapsi deprehendi desiderium quod habes obediendi meis ordinibus, teque cum illis conformandi, procurando quod fundatio Reginae meae Matris et Dominae, quam Deus habet, continuetur ita ut assequatur eius intentio ac postrema voluntas, in quo spero processurum te sicut tibi Videbitur magis expedire servitio Dei et augmento Religionis. Et possum tibi affirmare id a te mereri meum animum, tum quia te plurimi aestimo propter tua merita, rega tuum Ordinem. Si ad hunc vel ad quodvis aliud intentum virtutes et Religionem, tum ob specialem devotionem quam habeo fuerit aliquid necessarium, mihi potes referre, et fide quod invenies in me omnem bonam correspondentiam. Scriptum Ulixbonae 28 Julii 1668. Princeps. Pri. Generali Ordinis S. Augustini.

Ibidem. Copia.

(4) De esta carta y de otra que verosímilmente el Príncipe debió de escribir al General no se encuentra ningún retrato en el Archivo de la Orden.

**XVIII****Escrito de los Abogados Cavalieri y Botini contra la incorporación de los Descalzos de Portugal a los Recoletos de España. Año 1669**

Ulixbonensis - Dub. An incorporatio cum Congregatione PP. Discalceatorum Hispaniae sit attentata, vel potius infirmando vel confirmando.

Emme. et Rme. Dne. Uiae memoriae Regina Portugalliae voluit anno 1663 fundare prope Moenia Civitatis Ulixbonensis, in Valle de Xabregas, Monasterium Monialium sub titulo Sti. Augustini, quas voluit esse eiusdem Ordinis et Instituti, et quod tam ipsae quam Religiosi, qui eis assistere deberent, starent sub immediata jurisdictione Patris Generalis, et insuper desideravit ut tam moniales quam religiosi eis inservientes incederent excalceati, ut ex litteris eidem Generali directis die 25 Aprilis 1663, Sum. n.<sup>o</sup> 1.<sup>o</sup> (Fol. 1 huius recens).

Generalis proinde morem gerens, ut pareret huiusmodi voluntati Regiae, licentiam concessit tam respectu fundationis Conventus Monialium quam respectu servitii eis praestandi a nonnullis religiosis, quibus concessit ut incederent excalceati et manerent sub eius immediata jurisdictione, ut ex litteris 2.<sup>o</sup> Januarii 1664, n. 2.<sup>o</sup> (Fol. 5, h. r. n. VI).

Postmodum, quia Regina optavit Conventum aedificare pro habitatione fratrum destinatorum servitio monialium et licentiam a Generali petivit, iste, quatum ad eum ratione Officii spectabat, auctoritatem impertitus fuit ut, canonicis Sanctionibus, Constitutionibus Apostolicis ac Ordinis statutis servatis, posset praedictum Conventum fundare, quem sic erectum sibi et successoribus suis, suisque Commissariis subiectum esse voluit, et in Priorem arbitrio suo nominavit P. Emmanuel a Conceptione, ut ex aliis litteris 5 juliij eiusdem anni, Sum. n.<sup>o</sup> 3.<sup>o</sup> (Fo. 7 h. r. n.<sup>o</sup> VIII).

Totum hoc negotium fuit tractatum et conclusum ad importunas preces dicti P. Emmanuelis, ambientis tali pacto non tantum superioritatem, quam a Praelatis Provinciae numquam obtinere potuerat, sed exemptionem praedictam.

Nec his contentus, alia machinatus fuit in praeiudicium totius Ordinis; accessit enim ad Urbem et petiis licentiam transeundi ad Congregationem Excalceatorum Italiae, simulque dismembra-

tionem praedicti Conventus a Religione et subjectionem eidem Congregationi Italiae. Verum Sac. Congregatio, ad relationem Emmi. Ponentis, utrumque denegavit, ut ex decreto 29 Aprilii 1667, Sum. n.º 4 (Fol. 10 h. r. n.º XII).

Non acquiescens Fr. Emmanuel huic decreto, recursum habuit ad Sanctissimum pro introductione Excalceatorum S. Augustini in Portugallia sub Constitutionibus Congregationis Italiae, tam pro fratribus quam pro monialibus, et instantia ad hanc Sacram Congregationem remissa, fuit causa acerrime discussa, et cum Fr. Emmanuel supponeret de facto existere in Regno Portugalliae plures Conventus fundatos pro exalceatis, quod a nobis negabatur; volens Sacra Congregatio certior fieri, prudentissime decrevit ut scriberetur Vicario Capitulari Ulixbonensi quod se litterae die 30 septembbris 1667. Sum. n.º 5.º (Fol. 10 h. r. n.º XII) informaret et referret cum voto, prout de facto fuerunt expeditae literae die 30 septembbris 1667. Sum. n.º 5.º (Fol. 10 h. r. n.º XIII).

Discessit a Roma Fr. Emmanuel cum his litteris, sed bene agnoscens insubstantiam dicti suppositi et quod asserti Conventus nullatenus erant fundati, renuit easdem litteras Vicario presentare. Ideoque Provincialis fuit coactus exhibere duplicatum quod habebat et instetit apud Vicarium ut munus sibi concessum obiret et pro veritate S. Congregationem cum suo voto informaret.

Acceptavit Vicarius commissionem et die 3 Septembbris anni praeteriti personaliter accessit ad locum de Xabregas et, non reperito Fratre Emmanuelle, post visitationem totius Conventus, monuit alios Religiosos ut dicto P. Emmanueli referrent quod ipse volebat S. Congregationem de omnibus certiorem reddere ac proinde, si aliquid deducere intendebat, quamprimum hoc faceret, ut ex Processu in manibus Emmi. Ponentis et in hac parte Sum. n.º 6.º (Fol. 11, h. r. n.º XIV).

Verum, cum ipsi Excalceati alia ordirentur quae praemediata habebant, notificationem hanc minime curarunt et comparere renuerunt.

Nam, in contemptum huius S. Congregationis, clam subiecerunt se exalceatis Hispaniae et transitum sibi a S. Congregatione negatum, prout etiam dismembrationem Conventus, auctoritate propria, spreto S. Congregationis decreto, et pendente rela-

tione Vicarii, fecerunt sub die 21 Septembri anni praeteriti, ut ex acta ab Adversariis exhibito Emmo. Ponenti.

Rursus in dicto Conventu de Xabregas, pendente hoc negocio in Sacra Congregatione, Fr. Emmanuel ausus fuit novitios vestire, ut habetur ex actu visitationis eiusdem Conventus factae a Vicario generali Ulixbonensi. Sum. praedicto n.<sup>o</sup> 6.<sup>o</sup> (Fol. 11 h. r. n.<sup>o</sup> XIV).

Praeterea non minus attentate conatus fuit acquirere nova loca in oppido Santarem et in loco de Caparica, sed ab utraque prætensione fuit rejectus per sententias Tribunalis Ecclesiastici, ut respectu primæ datur copia sententiae, Sum. n.<sup>o</sup> 7.<sup>o</sup> (Fol. 11 h. r. n.<sup>o</sup> XV), et respectu alterius constat ex relatione Vicarii ad hanc Sac. Congregationem de qua infra (Fol. 12 h. r. n.<sup>o</sup> XVI).

Cognoscens igitur Vicarius Capitularis contumaciam Excalceatorum et quod vel per fas vel per ne fas volebant in Portugalliam introducere novum Institutum, exauditis testibus pro verificatione quod nullus ex Conventibus suppositis esset fundatus, transmisit sinceram de omnibus relationem una cum dicto Procesu et cum praedicta sententia Tribunalis Ecclesiastici contra fundationem in Oppido Sanctarensi cum assertione quod alia similis erat lata contra fundationem de Caparica, et simul votum suum protulit quod Conventus fundatus in Valle de Xabregas, in quo Excalceati habitant, pro servitio monialium maneat et perseveret sub obedientia Religionis ad Sacraenta monialibus conferenda et confessiones audiendas, spiritualiaque et corporalia administranda; attamen, quod nullo modo ipsis Excalceatis concedatur facultas a dalias fundationes faciendas, eo quia tales fundationes magnum Regno Portugalliae præiudicium afferrent, ut ex copia litterarum quae datur Sum. n.<sup>o</sup> 8.<sup>o</sup> (Fol. 12 h. r. n.<sup>o</sup> XVI).

Antequam hoc votum ad Urbem perveniret, subodorantes Excalceati sibi esse contrarium, curarunt ut Procurator Congregationis Hispaniae supplicaret Sanctissimo pro licentia fundandi Conventus in Portugallia et pro confirmatione gestorum ab Excalceatis dicti Regni, qui auctoritate propria, ut diximus, se, suaque loca subiecerant eidem Congregationi Hispaniae..

Et in alio supplici libello nomine dicti Procuratoris Excalceatorum Hispaniae, recedendo a prima petitione, fuit expositum quod uterque Conventus tam monialium quam virorum, iuxta legem fundationis, debebat esse sub immediata jurisdictione Ge-

neralis et quod nihilominus Religio praetendit illud non debere stare subiectum Congregationi Hispaniae, quod dicitur esse contra Brevia sa. me. Clementis 8, Pauli V et aliorum, et proinde fuit supplicatum de opportuno remedio, ut ex copia utriusque memorialis, quae ut aperte dignoscatur quantum in suis Instantis hi Religiosi varient, datur in Sum. n.º 9.º (Fol h. r. n.º )

Placuit Sanctissimo utrumque memoriale ad hanc Sac. Congregationem remittere et nunc. ad relationem Emmi. Ponentis, supplicatur nomine Religionis ut in dubio supradicto affirmative quoad primam partem respicientem attentata, et quoad aliam pro confirmatione incorporationis resolvendo.

Attentata namque sunt nimis clara, dum pendente negocio in hac Sac. Congregatione, et praecipue tempore quo expectabatur relatio Vicarii Capitularis Ulixbonensis, supradicta Instantia introducendi in Regno Portugalliae institutum Excalceatorum nihil erat in partibus innovandum...

(Sigue una larga exposición de las razones que militan en favor de la tesis sustentada por los abogados Sres. Cavaleri y Bottini, exposición que no copio porque nada añade al relato histórico que precede, único que en el momento me interesa.)

Cod. aa. 48. Copia.

## XIX.

### Memorial presentado al Papa por los Descalzos de Portugal en ¿1668?

Bmo. Padre. Havendo la Regina Ludovica de Guzman di chiara memoria, Madre dell'odierno Re e Principe di Portogallo particolar devotione d'introduurre in quel Regno l'Istituto di Scalzi riformati di S. Agostino, fondò a quest'effetto nella Valle di Xabregas, presso le mura della Città di Lisbona, un Convento di frati sotto il Titolo dell'Immacolata Concezione della Bma. Vergine et un Monastero di Monache del medesimo Instituto de Scalzi sotto l'invocatione di S. Agostino, nel qual Monastero l'istessa Regina si inchiese e terminò religiosamente i suoi ultimi giorni, in cui pio esempio imitandosi dal Rè Alfonso, figlio dell'istessa Regina, assegnò la Chiesa di S. Mauro per l'erezione